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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi využití technologie OLAP v prostředí malo­
obchodní sítě. V práci jsou popsány motivace i důvody pro využití moderních řešení
Business Intelligence, obvyklá architektura těchto řešení včetně charakteristiky role a
funkcí analytických nástrojů OLAP a Reporting. Práce obsahuje popis prostředí konkrétní
maloobchodní sítě a návrh implementaci systému Business Intelligence v tomto prostředí
včetně kroků, které je nutné před implementací provést. Jsou zmíněny i některé potenci­
ální problémy implementace. V závěru je krátce popsáno řešení, které bylo uvedeno do
produkčního provozu.

Klíčová slova: OLAP, Business Intelligence, Reporting

Annotation

This Bachelor Thesis deals with the possibilities of using OLAP technology in the retail
network environment. The thesis describes the motivations and reasons for the use of
modern Business Intelligence solutions, the usual architecture of these solutions, inclu­
ding the characteristics of the role and functions of analytical tools OLAP and Reporting.
The thesis contains a description of the environment of a specific retail network and a
proposal for the implementation of the Business Intelligence system in this environment,
including the steps that must be performed before implementation. Some potential
implementation issues are also mentioned. In the end, the solution, which was put into
production operation, is briefly described.
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1. Úvod

Nasazení informačních technologií v různých oblastech obchodní a výrobní činnosti v
současných podmínkách vede zákonitě ke vzniku velkého množství dat a následné potře­
bě tato data shromažďovat a uchovávat. Jsou shromažďována různorodá data z různých
částí a fází výrobních, obchodních a účetních procesů a agend. Procesy probíhající v
moderním výrobním a obchodním prostředí mohou být realizovány nebo být podpo­
rovány na různých softwarových i hardwarových technologických platformách [4, s.14].

Současné technologie pro ukládání dat známé jako SQL servery umožňují proces
ukládání dat spolehlivě zvládnout a to i s ohledem na různý způsob vzniku dat a i s ohle­
dem na jejich velikost.

Pokud by práce se shromážděnými daty skončila jejich uložením a možností pou­
ze si je kdykoli vyvolat a určitým způsobem je prezentovat (typicky ve formě nějakého
přehledu nebo souhrnu), pak by zdánlivě byl naplněn účel tvorby úložiště dat, kdy data
byla zaznamenána a lze je znovu více či méně efektivně nějakým způsobem přečíst a vy­
hodnotit. Takový způsob využití dat je vhodný spíše v situaci, kdy je třeba číst právě tato
primární data, kdy může být účelem data prezentovat anebo rekonstruovat do původní
podoby např. pro kontrolní činnost, obnovení dat ze záloh nebo přípravě určitého speci­
álního reportu nebo výstupu.

Současná úroveň vědění rozlišuje mezi pojmem údaj, informace a poznatek a for­
muluje procesy označované pojmem Business Intelligence, které transformují obvykle
velké objemy údajů na informace a převádějí informace na poznatky a znalosti [3, s.19].
Tyto poznatky koncový uživatel s rozhodovací pravomocí využívá v procesech spojených
s řízením a optimalizací své podnikatelské aktivity.

Obrázek 1 znázorňuje diagram toku, kde data se nacházejí na jedné straně a vý­
sledný cíl ve formě zlepšení fungování podniku nebo organizace realizovaný správnými
rozhodnutími na základě z dat získaných informací a znalostí na druhé straně.
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Dolovaní dat
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Obr. 1 Diagram toku [2, s.272]

Důležitým aspektem v procesu využití dat je také to, aby si vlastník dat uvě­
domoval, že data má a dále si uvědomoval jejich potenciální význam. Lacko k tomu po­
znamenává [4, s.14]

„Data se stávají informacemi pokud:

• máte data

• víte, že máte data

• víte, kde tyto data jsou uložena

• máme k datům přístup

• zdroji dat můžeme důvěřovat"

Autor této práce na základě vlastních zkušeností k předchozí citaci poznamenává,
že v současné době si pracovníci s rozhodovacími pravomocemi obvykle velmi dobře
uvědomují, jaký význam a cenu data organizace mají. Bez kvalitních analytických výstu­
pů je obtížné na úrovni středního i vyššího managmentu složitější organizační strukturu
řídit, zachytit vývojové trendy a přiměřeně na ně reagovat. Dalším příkladem využití
analýz je oblast nákupu, kde je nutné, aby pracovníci, kteří jsou pověřeni nákupem zboží
od dodavatelů, byli pro jednání o cenách dodávek vybaveni „spolehlivými"výkazy s histo­
rií i predikcí prodejů sortimentních položek.
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2. O d transakčních databází k analytickým

V současnosti téměř každý podnikající subjekt využívá při svých aktivitách nějaký typ
softwarového systému, který mu umožňuje prováděné činnosti evidovat případně or­
ganizovat. Příkladem takového systému může být účetnictví, skladové hospodářství, fak­
turace, výrobní agendy, ale také agendy pro evidenci neziskových činností nebo práce a
aktivit ve zdravotnictví, ve státní správě a dalších oblastech. V odborné literatuře ozna­
čují tyto systémy různí autoři pojmem „Transakční databáze" [9, s.22] nebo „OLTP (On

Line Transaction Processing)" [4, s.18] a také „Produkčnísystémy" [6, s.28]. V tomto textu
bude použito označení „OLTP" a „Produkčnísystémy".

Při evidenci sledovaných aktivit obvykle vzniká větší nebo velké množství dat a to
dílem z pohledu dalšího analytické zpracování bezcenné, ale také velmi cenné, které ale
zůstává bez využití, protože data nejsou uložena ve formě vhodné pro získávání infor­
mací. A tak může nastat situace, kdy údaje existují, ale řídící pracovník se k informacím,
které by mu pomohly činnost řízené organizace zlepšovat nebo optimalizovat, nemusí
dostat. [3, s.21]

2.1 Role a možnosti produkčních systémů

Oblast využití transakčních databází je velmi pestrá, téměř neomezená, a odpovídá ši­
rokému spektru lidských činností a aktivit. Lze konstatovat, že ke každé lidské činnosti
nebo aktivitě je možné vytvořit databázi OLTP, která bude průběh této činnosti nebo ak­
tivity v určité míře detailu zaznamenávat.

K údajům v OLTP databázi přistupuje ve stejném čase více uživatelů, kteří údaje z
databáze čtou nebo do ní zapisují tak, jak je to nutné k zaznamenání jejich aktivity. Sou­
časné softwarové systémy používané na úrovni OLTP obvykle poskytují možnosti (často
velmi komplexní), jak z provozních dat získat znalosti potřebné pro vyhodnocení ekono­
miky a řízení. OLTP poskytují sestavy, ze kterých lze hodnotit výnosnost obchodních a
výrobních činností s ohledem na čas, sortiment, druh činnosti, původce a podle mnoha
dalších kritérií. Z pohledu zpracování větších objemů dat nahromaděných za určitý čas
nebo dat z více produkčních systému však tento způsob vyhodnocení dat není dobrým
řešením [3, s.23].
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Možnosti, které OLTP v oblasti vyhodnocení činnosti poskytuje, obvykle postačují,
pokud je třeba řídit jednu, dvě nebo několik málo provozoven. Pokud se začne jednat o
řízení většího systému, například celé sítě obchodních nebo výrobních provozoven a
středisek v počtu desítek a stovek, pak tento způsob řízení neposkytuje optimální vý­
sledky, protože neposkytuje uživateli analýz potřebnou abstrakci nad celým systémem a
komfort.

Architektura databází systémů OLTP je pro analytické účely obvykle nevhodná.
Struktura údajů v databázích je většinou vysoce detailní a komplexní, navržená pro vy­
soký výkon při zpracování vysokého počtu transakcí při současném přístupu mnoha
uživatelů. Tabulky v databázi respektují pravidla tzv. normálních forem, kdy jsou z dat
odstraněny redundance, databáze obsahují velké množství číselníků, vazeb mezi tabul­
kami. Taková struktura dat není pro analytické účely optimální [4, s.19].

Další důvody, proč jsou OLTP databáze nevhodné pro analytické účely, shrnuje Požár [8,
s.188] následovně:

• OLTP systémy často z kapacitních důvodů udržují pouze data za určité období,
(např. kalendářní rok), kdy se data minulých období odsunují do archívů.

• Nemožnost zpracování dat z různých systémů. Ve společnosti je obvykle provo­
zováno více různorodých produkčních systémů, data vznikají i mimo produkční
systémy nebo pocházejí z externích zdrojů.

• Zpracování dat z produkčních systémů do analytických výstupů může mít nepříz­
nivý dopad na výkonnost a odezvu produkčních systémů.
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2.2 Business intel l igence jako řešeni

Možné řešení popsané situace, kdy potřeby řízení a optimalizace provozu složitějších

[…]


Q D C KardiovaskL 0 1 2 3

D CD D Dermatologi 0 1 2 3

• • G Urogenitálni o 1 2 3

D • H S Y S T É M O M 0 1 2 3

• • J Antiinfektiva 0 1 2 3

Obr. 17 : REPORTING.CZ nastavení reportů dle dimenze Nomenklatura a ATC skupina

Výběr ukazatelů určuje jaké údaje vstupují do zpracování dat a jakým způsobem jsou
data agregována, zda je zobrazena nominální nebo procentní reprezentace ukazatele.
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© Položky

V ý b ě r u k a z a t e l ů reportu

33 Tabulka 1

^-J C DIMENZE

"S) l i č UKAZATELE

Použité ukazatele

Obraty

Úhrada Poj.

Doplatek

Ukazatele, k t e r é budou
zahrnuty do reportu

D o s t u p n é ukazatele,
k t e r é lze zahrnout do
reportu

Obr. 18 : REPORTING.CZ výběr ukazatelů reportu

Příklad výsledného reportu

Po volbě a nastavení dimenzí a výběru ukazatelů je možné tlačítkem Zobrazit spustit
dotaz a report podle zadaných parametrů zobrazit. Formu výstupu (prezentace dat) je
možné zvolit tlačítkem Tabulka . Výstup je možné exportovat ve formátu XLS, PDF, CSV.

ô Reporting cz PC mastGr -

© Položky "

• OBDOBÍ
Měsíce:

Vyhledat

I 1 2 3 4
Q **** 1 2 3

• Q2021 1 2 3

O D IQ 2021 B i 2

• • leden 2021 0 1

Q • únor 2021 0 1

• • březen 2021 0 1

• Q II Q 2021 0 1 2

• Q III.Q 2021 0 1 2

• B I V Q 2 0 2 1 0 1 2

o o I Q 2021 II.Q 2021 III.Q 2021

Lékárna PCbD PCbD PCbD

All 572 775,64 289 596,95 637 074,48

S v a t s k á lékárna, s.r.o. 84 076,09 8 350,23 81 776,14

L é k á r n a , s.r.o. 26 926,93 7 139,1i" 62 058,14"

T ě c h o v i c k á lékárna, s.r.o. 42 481,89 18 730,94 98 885,99

Lékárna Brno, s.r.o. 7 756,50 811,62 55 718,91

Inter, s.r.o. 52 101,57 9 056,20 55 923,65

Lékárna U sv. Pavla, s.r.o. 41 355,45 70 979,17 28 000,00

Lékárna KAMI, s.r.o. 15 256,87 59 925,25 26 219,36

Vokov ická lékárna, s.r.o. 18 979,89 32 339,57 32 378,19

Lékárna Trio, s.r.o. .8 454,02^ 4 900,95^ 22 275,86'

Lékárna Soud, s.r.o. 9 853,88 13 122,57 76 905,30

Lékárna Poliklinika 2 249,96 53 651,23 67 270,66

Lékárna Pharmt- 74 729,27 65 259,58 13 758,80

Art, s.r.o. 59 921,78 26 219,36 2 995,63

Obr. 19 : REPORTING.CZ příklad reportu v tabulkové formě
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9. Shrnutí výsledků

Cílem práce bylo navrhnout a implementovat infrastrukturu pro vyhodnocování dat v
maloobchodní síti lékáren, prodejen zdravotnického materiálu a distribučních pracovišť
a to z pohledu ekonomických, sortimentních, geografických, personálních a dalších cha­
rakteristik.

Práce popisuje možnosti a některé aspekty nasazení technologie OLAP v prostře­
dí konkrétní maloobchodní sítě. Jsou zachyceny motivace pro nasazení této technologie,
principy na nichž je technologie vybudovaná a obvyklá struktura implementovaných ře­
šení. Práce se věnuje také popisu prostředí maloobchodní sítě, kde se nasazení techno­
logie OLAP plánovalo, dále krokům, které bylo nutné v současné infrastruktuře před
implementací provést, a volbou varianty řešení budovaného systému. Jsou zmíněny i ně­
které potenciální problémy implementace BI.

V úvodní části kapitoly o implementaci jsou popsány důvody, které vedly ke
změně od původních varianty řešení BI (technologie OLAP, implementace v rámci interní
infrastruktury a vlastními kapacitami) k variantě realizované a v současnosti provo­
zované (reportingový systém, řešení dodané externím dodavatelem). Jsou zachyceny i
některé podrobnosti a srovnání řešení původně plánovaného a řešení realizovaného.

Kapitoly práce ve většině popisují kroky projektu implementace BI před jejich
skutečnou realizací. Kapitola 8.3 v závěru naopak popisuje variantu řešení realizovanou
a již uvedenou do produkčního provozu. Realizovaná varianta řešení BI se v produkčním
provozu plně osvědčila. Rozsah, kvalita a flexibilita analytických výstupů je na straně
uživatelů hodnocena jednoznačně kladně. Z pohledu realizace lze projekt implementace
BI v řetězci APC považovat za úspěšný.
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10. Závěr

Vypracování práce probíhalo postupně v několika fázích, které přibližně odpovídaly
etapám v rámci implementace BI v APC. Kroky implementace reálného projektu a kroky
při vypracování práce jakoby se doplňovaly. Velkým přínosem byla možnost přímo v ná­
vrhu řešení uplatnit a využít vědomosti získané při studiu literatury a tvorbě práce, a zá­
roveň i možnost vyhledat v literatuře postupy řešení některých nejasných situací nebo
potenciálních problémů z praxe.

Po dokončení práce, kterému předcházelo uvedení projektu, který je v práci po­
jednán, do produkčního provozu, je patrné, že implementaci BI je třeba pečlivě plánovat
včetně všech přípravných kroků. Chybné provedení nebo neprovedení všech nutných
kroků může vést k nezdaru nebo pozastavení realizace aplikace BI na poměrně dlouhou
dobu.
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