POSUDEK VEDOUCÍHO/OPONENTA
BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jaromír Šplíchal

Název práce: Využití technologie OLAP v prostředí maloobchodní sítě

Autor posudku: Tomáš Kozel

Cíl práce: Navrhnout a implementovat infrastrukturu pro vyhodnocování dat
v maloobchodní síti lékáren, prodejen zdravotnického materiálu a distribučních
pracovišť, a to z pohledu ekonomických, sortimentních, geografických,
personálních a dalších charakteristik.

Povinná kritéria hodnocení práce
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Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x
Vymezení cíle a jeho naplnění x
Zpracování teoretických aspektů tématu x
Zpracování praktických aspektů tématu x
Adekvátnost použitých metod x
Hloubka a správnost provedené analýzy x
Práce s literaturou x
Logická stavba a členění práce x
Jazyková a terminologická úroveň x
Formální úprava a náležitosti práce x
Vlastní přínos studenta x
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) x

Vyjádření k výsledku antiplagiátorské kontroly:

V rámci automatické kontroly byly identifikovány pouze shody či podobnosti s řádně citovanými, či
parafrázovanými zdroji uvedenými v seznamu literatury, popřípadě sekundární zdroje odkazující se na
stejný zdroj primární. Při manuální kontrole nebyly identifikovány žádné prohřešky proti citační etice.
Míra přejatých informací odpovídá charakteru práce i běžným zvyklostem.

Dílčí připomínky a náměty:

Formální stránka práce je psána na velmi slušné úrovni, drobné připomínky lze mít ke kvalitě vložených
obrázků či diagramů, které by mohly mít pro tisk vyšší rozlišení. Po obsahové stránce lze konstato-
vat, že se ne zcela podařilo naplnit část osnovy týkající se implementace navrženého řešení, kde bylo
z objektivních důvodů nakonec managementem firmy rozhodnuto o jiném postupu nasazení.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce v prvních dvou kapitolách poměrně zasvěceně představuje teoretické aspekty Business Intelli-
gence a OLAP. V následujících částech postupně představuje prostředí podniku a různé problémy,
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které je nutné před samotným zavedením analytických nástrojů řešit. Dále jsou popsány dílčí trans-
formace dat a zavedeny jednotné číselníky, navrženy dimenze a tabulky faktů jako předpoklad pro
další pokračování projektu. Stručně jsou charakterizovány obecně dostupné nástroje. V závěru práce je
popisováno finální řešení na platformě Reporting.cz, které oproti předpokladu nahradilo původně za-
mýšlené in-house řešení. I přesto, že od implementace vlastního řešení bylo upuštěno, byly i při použití
technologií externího dodavatele výsledky studentovy práce částečně při řešení zužitkovány.

Z pohledu hodnocení práce studenta na tématu je nutné zmínit, že řešení tématu probíhalo trochu
delší dobu, než je obvyklé (i v zhledem k přerušení studia). Do jisté míry to může být i důsledek
komplikované situace při reálném řešení problematiky u zaměstnavatele. Důsledkem pak je částečně
nižší míra využití výsledků v praxi. Vytvořený text nicméně dává poměrně slušný vhled do problematiky
BI a OLAP a dokumentuje nelehký proces rozhodování ve věci nasazení analytických manažerkých
nástrojů do produkce. Student rámcově splnil požadavky zadání i metodických pokynů a práci lze
doporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké konkrétní překážky, či důvody vedly k finální volbě externího dodavatele/řešení (konkrétně
trochu více rozveďte 2. bod na straně 47)?

2. Čím byla zejména ovlivněna delší doba řešení projektu (od ideje k nasazení)?

Navržená výsledná známka: B - velmi dobře

V Hradci Králové, dne 3. ledna 2022

podpis

2